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Такризи
муассисаи пешбар ба диссертатсияи номзадии Мирзоева Махтовбй 
Мустафоевна дар мавзуи “Рузгор ва осори Гоиб Сафарзода” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.04 -  Таърихи адабиёт; равобити адабй

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.

Диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар мавзуи 

“Рузгор ва осори Гоиб Сафарзода” ба банди 5-уми бахши «Сохахои 

таххихот»-и шиносномаи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт; равобити 

адабй мутобикат менамояд.

Шоир Гоиб Сафарзода бо такопую дустуду, завки баланди эдодй, бо 

навоварихо дар эдод намудани ашъор ва хам дар кори тардумонию 

рузноманигорй, дар худшиносй ва такдири миллату механ, дар одамият 

ва дустиву рафокат дар тули беш як дахсолаи фаъолияти эдодй ва умри 

кутохи худ ба мартабахои баланди эдодй расид, умедворон, устодону 

дустон, наздикону пайвандон дар бахо додан ба шахсияти у, каламу 

истеъдодаш хато накардаанд. Донишмандони суханшинос бар ин 

назаранд, ки накши Гоиб Сафарзода дар тардумаи ашъори шоирони 

думхурихои собик Шуравй ва адибони олам нихоят бардаста аст. Аслан, 

ашъори шоирони рус ва ашъори аз адибони дигари дахон, ки аз русй ба 

тодикй тардума шудааанд, хеле зиёд мебошанд. Вале тардумаи бехтарин 

на хамеша насиби хар шоир мегардад. Таъкид шудааст, ки тардумахои 

Гоиб шохиди махорати баланди уянд. Бо назардошти ин ки хусусиятхои 

гоявию бадей, данбахои зебошинохтии ашъор, сабку услуб ва хунари



шоирй, заминахои камолу боландагии Fоиб Сафарзода хдмчун шоир ва 

суханвар, то хануз диддан мавриди таваддухи адабиётшиносон ва 

баррасии илмй карор нагирифтааст, таълифи пажухиши алохида ва 

нишон додани дойгохи у дар адабиёти муосири тодик, ба суди илми 

адабиётшиносии тодик хохад буд.

Сахми шахсии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии кор, 

мубрамй ва зарурати баргузории тахкик, дарадаи омузиши он, хадаф ва 

вазифахои асосии масоили тахкикшаванда, мавзуъ, масъалахо ва сохаи 

тахкикот, навгонихои тахкик ва ахамияти назариявию амалии он, 

инчунин, нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда ва хулосахою 

натидагирихои муаллиф сахм ва нуктаи назари уро нисбат ба мавзуи 

тахкик инъикос мекунанд. Сахми фардии муаллиф, хамчунин, дар 

омузиши назарияхои олимони муосири ватанию хоридй дар робита ба 

мавзуи бахси рисола, тахлилу тадзия ва мукоисаи онхо, омода намудани 

маколаю маърузахо дойр ба мавзуи тахкик зохир мегардад. Муносибати 

методологии муаллиф нисбат ба мавзуи мавриди тахкик нишондихандаи 

сахми шахсии у дар омузиши мавзуъ буда, барои халли илмии масъала 

замина фарохам овардааст.

Муаллиф дар тахияи равиши илмии масъалахои дар рисола 

пешниходнамуда, корбурди усулхои тахкик, тахдилхои хисобй-оморй, 

шарху баррасии хусусиятхои ашъори Гоиб Сафарзода барои таъмини 

шеърият, ба вудуд овардани бадеият, мафхуму гушнавоз баромадани 

махсули эдодаш бо махорати том аз вазни аруз, нозукихои кофия ва 

имконоти радиф, санъатхои маънавй ва лафзй, забои ва сабки содаву 

фахмои суханофаринй фаъолона иштирок намудааст.

Тахкики ашъори Гоиб Сафарзода захмати чандинсолаи муаллиф 

буда, дар шакли рисолаи диссертатсионй ба андом расидааст.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 

дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсия аз мукаддима,



се боб, сездах фаслу чор зерфасл, хулосаю фехристи адабиёт таркиб 

ёфтааст. Навгонии илмии таххих дар он зухур ёфтааст, ки нахустин бор 

ашъори яке аз чехрахои дурахшони шеъри муосири тодик Боиб 

Сафарзода мавриди таххих ва баррасии алохида карор мегирад. Дар 

рисола ба данбахои тозаи хунарй, мухтавои эдодиёт, тозакорихои адабии 

шоир таъкид шудааст. Хдмзамон мазмуну мундаридаи мероси адиб, 

махсусан жанрхои шеърй ва данбахои зебошинохтии ашъор, накши 

зиндагинома ва тахдили эдодиёти у бори нахуст ба таври мушаххасу 

дакик мавриди тахлилу арзёбии амик карор мегирад. Ахамияти назарй ва 

амалии тахкик аз он иборат аст, ки натида ва маводи тахкикй метавонад, 

барои мутахассисони риштахои мухталифи илми адабиётшиносй 

судманд бошад. Махсусан, пажухандагони риштаи таърихи адабиёт ва 

шеъри муосири тодик аз он бахра мебардоранд.

Маводи рисола дар курси лексияхо родеъ ба таърихи адабиёти 

муосири тодик, хамчунин курсхои махсус, тахияи дастурхои таълимй, 

гузаронидани конференсияхои илмию адабй дойр ба хаёт ва фаъолияти 

эдодии шоир, баргузории дарсхои иловагй оид ба эдодиёти шоир дар 

муассисахои тахсилоти миёнаву олй, (факултахои филологияи тодик ва 

журналистика) метавонад, корсоз бошад. Дар мухаддимаи диссертатсия 

тибхи мухаррарот дарадаи омузишу пажухиш, махсаду вазифахои асосй, 

данбахои назарию амалии диссертатсия ва навгонихои таххих баён 

гардида, сахми шахсии муаллиф, сарчашмахо ва манобеи таххих, арзиши 

назарй ва амалии он, асосхои методологии таххих, нуктахои асосии ба 

химоя пешниходшаванда, татбихи натидаи таххихот ва адабиёти 

истифодашуда тавсиф гардидааст. Нуктаи мухимми рисола сохтори он 

аст, хи дорой низоми муайяни илмй буда, тартиби таххихи мавзуъ барои 

зина ба зина хал гардидани вазифахои ба миён гузошташуда ва, дар 

мадмуъ, хосил шудани тархи комили пажухиш мусоидат менамояд. Бобу 

фаслхои кор дихатхои гуногуни мавзуъро фаро гирифта, ба хам 

алохамандии мантихй доранд.
з



Боби якуми диссертатсия -  «Шархи ход, фаъолияти эчодй ва 

мероси адабии Гоиб Сафарзода» ном дошта, аз се фаслу ду зерфасл 

таркиб ёфтааст. Фасли якуми боби якум -  «Зиндагиномаи шоир ва 

заминахои ташаккулёбии шахсияти у» унвон гирифтааст. Дар ин фасл 

диссертант зиндагй ва давраи ташаккулёбии Гоиб Сафарзодаро мавриди 

омузиш ва баррасй карор додааст. «Равобити адабию маънавии адибони 

рузгори шоир» -  унвони зерфасли фасли мазкури боби аввал аст, ки дар 

он диссертант дар бораи робитахои адабии Г.Сафарзода бо муосиронаш 

маълумот манзур кардааст. Натида ин ки шоир бо хамаи адибони 

муосири худ мисли Муъмин Каноат, Еаффор Мирзо, Лоик Шералй, 

Кутбй Киром, Думъа Одина, Убайд Радаб, Мастон Шералй, 

Шохмузаффар Ёдгорй, Шоххайдар Ёдгорй, Хдбибулло Файзулло, Бозор 

Собир, Гулрухсор Сафиева, Бахтиёри Муртазо ва чанде дигарон 

равобити хубу босамари адабй ва эчдцй доштааст ва ин робитахо барои 

сайкал ёфтани кору фаъолияти эдодии вай мусоидат кардааст. Фасли 

дуюми боби якум -  «Фаъолияти публитсистй ва тардумонии Гоиб 

Сафарзода» ном дорад. Муаллиф кайд менамояд, ки Fоиб Сафарзода аз 

наели адибонест, ки хануз овони донишдуй вобаста ба пешаи 

интихобкарда ва мехру мухаббату дилбастагй ба адабиёт, ба 

журналистика, ба идораи нашрияхои даврй ва мадаллахо, ба телевизиону 

радио рафтуомад карда, аввалин шеъру хикоя ва маколахояшро махз 

тавассути ин редаксияхо ба табъ мерасонд. Зерфасли фасли дуюми боби 

якум «Назари адибону мунаккидон ба дастовардхои шоир ва натидаи 

фаъолияти гуногундабхаи вай» унвон гирифта, дар бобати 

масъулиятшиносию серталабихои шоир дар боби эдод дар он сухан 

меравад. Фасли сеюми боби якум -  «Осори таълифии шоир ва таснифи 

жанрии онхо» ном дорад. Гоиб Сафарзода дар муддати умри кутох аз 

худ осори гаронарзише боки гузоштааст ва он аз шеъру асархои 

публитсистй ва тардумахои у иборат мебошанд. Родеъ ба осори 

публитсистию тардумахои адиб, аллакай дар фасли гузашта андешаронй



ва тахлилу баррасй сурат гирифтааст. Ин но аз такрори онхо худцорй 

шуда, танхо таснифу дастабандй ва шинохти вижагихои жанрии осори 

манзуми адиб баррасй шудааст.

Боби дуюми рисола «Мухтавои ашъори Гоиб Сафарзода» ном

дошта, аз фаслхои тавсифи мавзуъхои мехварии ашъори шоир, васфи 

модар ва гиромидошти вай дар ашъори шоир, тараннуми ватан ва дуст 

доштани он дар ашъори шоир, тасвири бахору Навруз ва табиати диёр 

дар ашъори шоир ва бозтоби масоили идтимой дар ашъори шоир иборат 

мебошанд. Фасли якуми боби дуюмро-«Тавсифи мавзуъхои мехварии 

ашъори шоир» ташкил менамояд. Диссертант бархак таъкид ба амал 

овардааст, ки Еоиб Сафарзода ба арсаи адабиёт омада, бо дустудухои 

тозакоронаю назми навоварона ба зудии хайратангез дар сафи адибони 

кишвар малому манзалати хешро дарёфт намуд. Ба у муяссар гардид, ки 

дар муддати на дандон зиёд -  як дахсола дар арсаи эдод хомаронй 

кардан дар навиштани шеър ва асархои публитсистй ба дастовардхои 

назаррас комёб гардад. Фасли дуюми боби дуюмро муаллиф «Васфи 

модар ва гиромидошти вай дар ашъори шоир» номгузорй кардааст. 

Бархак ишора гардидааст, ки дар адабиёти имрузаи тодик шояд шоире 

пайдо нашавад, ки дар ин мавзуъ чизе нанавишта бошад. Дар эдодиёти 

Fоиб Сафарзода модар ба яке аз мавзуъхои марказй табдил ёфтааст. Ин 

ба он маъност, ки модар шоирро хам модарвор ва хам падарвор таълиму 

тарбия карда, ба камол расондааст. Fоиб Сафарзода мехру мухаббат ва 

садокати бепоёну беандозаи худро ба модари мехрубон, ба каромоту 

бузургии модар, бо ардгузорй ба гамгусорию захматхои кашидаи у дар 

бавоярасонии фарзанд изхор дошта бо ин, эътикодманд аст, ки то оламу 

одам бокист, модар ва ному пайкори у сазовори ситоишхои олист. Фасли 

сеюми боби дуюм-«Тараннуми ватан ва дуст доштани он дар ашъори 

шоир» унвон гирифтааст. Мавзуи Ватан дар эдодиёти шоир дойгохи хоса 

дорад. Ватан маконест, ки инсон дар домони он зода мешавад, бузург 

мегардад, хонавода бунёд месозад, дар огуши он пайвандони худро



парвариш медихдд. Мусаллам аст, ки мухаббату садокат ба Модар, ба 

Ватан садокат ба зодгох, дар замири шахе гармй ва харорат медихад. 

Вале, ба хар хол, ин хар ду эхеос бо хам тавъам ва ногусастанй буда, дар 

замир ва хуну калб гох тугён менамоянд. Аз ин лихоз, ба андешаи мо, 

табий ва бадеист, ки аввалин чакидахои шогирдонаи хомаи шоир Гоиб 

Сафарзода махз ба зодгохи азиз, дехаи Муллодони дараи Шикоргахи 

нохияи Ховалинг бо чй мухаббату садокат, дилкашолй бахшида 

шудаанд. Фасли чоруми боби дуюм-«Тасвири бахору Навруз ва табиати 

диёр дар ашъори шоир» ном дорад. Дар ин фасл диссертант осори ба 

тавсиф ва тасвири Навруз ва табиати диёр бахшидашударо барраей 

намудааст. Дар диссертатсия таъкид гардидааст, ки Гоиб Сафарзода 

мавзуи бахору Навруз ва дилрабоиву назаррасии табиати диёрро низ 

бисёр дуст медошт. Фасли пандуми боби дуюм -  «Бозтоби масоили 

идтимой дар ашъори шоир» ном дорад. Дар ин фасл масъалахои 

мухимтарини идтимой дар ашъори шоир мавриди тахкик ва барраей 

карор гирифтааст. Шеъри идтимой ва созандаи Гоиб Сафарзода амсоли 

шеъри шоирони хамзамону хамкадам ва хамфикр заминист ва хам у худ 

шоири заминист, Заминро гиромй медошту муътабар ба калам меовард. 

Боби сеюми диссертатсия-«Х,унари шоирии Гоиб Сафарзода» ном дорад. 

Асоси ин бобро корбурди хунармандонаи вазн дар ашъори шоир, хунари 

кофияороии шоир, накши радиф дар ашъори шоир, дойгохи санъатхои 

бадей дар ашъори Гоиб Сафарзода, забои ва сабки нигориши шоир 

ташкил менамояд. Фасли якуми ин боб -  «Корбурди хунармандонаи .вазн 

дар ашъори шоир» буда, дар он ишора меравад, ки вазн аз унсурхои 

зотии каломи манзум ба хисоб меравад. Гоиб Сафарзода бо истеъдоди 

воло, табъи мавзун ва хамаи он фазилате, ки барои шоирй лозим аст, 

тамоми ашъори худро дар вазни аруз суруда, махорати дар ин самт 

доштаашро ба таври бардаста бармало кардааст. Дар кор кайд шудааст, 

ки таваддухи вай то авзони хушоянди арузй ва корбурди вофири онхо, 

гуфтахои болоро тасдик месозад. Фасли дуюми боби сеюмро-«Х,унари



кофияороии шоир» ташкил намудааст. Дар ин фасл махорати эдодии 

шоир дар масъалаи кофияороии шеър мавриди тахкик карор гирифтааст. 

Шоир кофияро дам дар ашъори суннатияш ва дам дар ашъори озодаш ба 

кор бурдааст. Аз он чумла, дар газал, китъа, рубой, дубайтй, фард ва 

гайра шоир на танхо конунмандии жанрхои мазкурро дар кофияи 

маъмулияшон риоя кардааст, балки имконоти дохилии кофияро дар 

таъмини мухтаво ва бадеияти онхо истифода намудааст. Фасли сеюми 

боби сеюм-«Накши радиф дар ашъори шоир» унвон дорад, ки дар бораи 

хунари радифсозии F. Сафарзода бахс мекунад. Гоиб Сафарзода дар 

сафи шуарои боистеъдоду аз табиати забону шеъри точикй огох бо 

масъулият ва хунармандй аз радиф фаровон истифода кардааст, ки 

наваду хафт дарсади ашъори гуногунжанри адибро фаро гирифтааст. 

Радифхои ашъори шоир аз як калима, таркиб ва баъзан. ибораю чумла 

ва мисраи том ташкил ёфтааст. Фасли чоруми боби сеюм -  «Чойгохи 

санъатхои бадей дар ашъори Гоиб Сафарзода» номида шудааст. 

Диссертант вобаста ба мохияти масъала фасли мазкурро ба зерфаслхо 

таксим намудааст. Зерфасли якуми фасли чоруми ин боб-«Санъатхои 

маънавй» номгузорй шудааст. Тавре муаллиф кайд мекунад, Гоиб 

Сафарзода, ки худ шоири тасвиргаро буд, бинобар ин у бештар ба 

мазмуну манзараофарй майл дошт ва кушиш менамуд, ки шеърхояш 

шаклан ва мазмунан зебо бошанд. Зерфасли дуюми фасли чоруми боби 

сеюм-«Санъатхои лафзй» номида шудааст. Дар ашъори Fоиб Сафарзода 

муаллифи диссертатсия зиёда аз нух навъи мартуби санъатхои лафзиро 

пайдо кардааст, ки хар яке аз онхо дар баробари тафаннуноти каломи 

шоирро таъмин кардан, накши созгореро дар баёни андешаи у 

гузоштаанд. Аз чумлаи онхо: тарсеъ, тачнис, зукофиятайн, хочиб, 

такрор, баргардониш, илтизом, иштикок ва тайра мебошанд. Фасли 

панчуми боби сеюм-«Забон ва сабки нигориши шоир» унвон шудааст. 

Дар ин фасл таъкид ёфтааст, ки Гоиб Сафарзода дар шеърхои худ 

калимаву ибора ва таркибхоеро мавриди истифода карор додааст, ки дар



баробари шевову рангин буданашон, инчунин маънии сода, шинос ва 

фахморо дороанд ва ба гуфтори мардум хеле наздик хам мебошанд.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф дар 13 сархат натидахои 

тахкикоти хешро дамъбаст карда, махорату истеъдоди воло ва нотакрори 

ин адиби давонмаргро собит намудааст. Фехристи адабиёти дар 

диссертатсия истифодашуда бо мавзуи тахкикнамудаи муаллиф таносуби 

мантикй дошта, эътимоднокии натидахои тахкикро комилан таъмин 

менамоянд.

Дар адабиётшиносии тодик ашъори Гоиб Сафарзода бори нахуст 

дар шакли рисолаи диссертатсионй мавриди тахкикоти бисёрпахлу карор 

гирифта, баррасию муайян кардани хусусиятхои асосии мавзуй, бадей ва 

сабкии ашъори у аз навгонихои илмии тахкик махсуб мешаванд. 

Бинобар нав ва актуалй будани мавзуи тахкик, натидахои онро метавон 

дар корхои минбаъдае, ки иртибот бо назми охирхои даврони шуравй ва 

даврони Истикдолияти адабиёти тодик доранд, аз думла дар мураттаб 

сохтани барномахои дарсй, китобхои дарсиву таълимй, васоити гуногуни 

таълимй, корхои илмй-тахкикй ва дигар навъхои корхои илмй-таълимй 

истифода кард.

Вале дар баробари муваффакиятхо, рисолаи унвонду Мирзоева 

Махтовбй аз баъзе камбудию нокисихо низ орй нест, ки мавдудияти онхо 

муваффакиятхои умумии корро андаке халалдор менамоянд. Аз думла:

1. Ба андешаи мо, зерфаслхои фаслхои якуму дуюми боби 1 -умро вобаста 

ба рузгор ва фаъолияти Fоиб Сафарзода ва мавзуъхои марказии ашъори 

у ба хисматхои алохида таксим кардан доиз набуд.

2. Бояд кайд намуд, ки дар тахкикоти унвонду данбаи тавсифй бештар 

мушохида мешавад ва чун тахкикоти илмй тайр аз муайян намудани 

дихатхои мусбату шоистаи тавсифи махсули адабиву зехнй, хамчунин, 

баррасии нуктахои танкидиро низ фарогир аст, хубтар мешуд, муаллиф 

дар мавриди ашъори Гоиб Сафарзода аз нуктаи назари интикоди илмй 

низ таваддух мекард.



3. Чунонки аз фаслхои чорум ва панчуми боби сеюм дида мешавад, 

ЧОЙгох,и санъатхои бадеии маънавй, лафзй ва забону сабки нигориши 

шоир ба таври хеле мухтасар мавриди тахдили илмй карор гирифтаанд. 

Бинобар ин, бехтар мебуд, агар ба ин мавзуоти мавриди тахкик боби 

алохида бахшида мешуд.

4. Хубтар мешуд, агар дар руйхати адабиёти илмй сарчашмахои 

интернетии истифодашуда низ ба таври алохида зикр мегардиданд.

5. Дар кор гохо хатохои имлой, услубй ва технйкй ба чашм мерасанд, ки 

ислохи онхо салохи корро ба вучуд меоварад.

Вале бояд хайд кард, ки эродхову хатохои зикршуда ба хеч вачх 

арзиши аслии тахкикоти диссертатсионии Мирзоева Махтовбй 

Мустафоевнаро кам намекунанд, зеро аксари онхо ислохпазиру 

тахриршаванда мебошанд.

Автореферати диссертатсия хам мухтаво ва мавзуи умумии онро 

пурра инъикос менамояд. Маколахои дар охири автореферат 

дарчгардида, ки иборат аз 13 номгуй мебошанд, бо мавзуи кор комилан 

мувофикат намуда, 5-тои онхо дар мачаллахои аз чониби КОА назди 

Президента Думхурии Точикистон ва КОА ФР тасдикшуда чоп 

гардидаанд.

Аннотатсияи диссертатсия, ки бо забонхои точикй, русй ва англисй 

дар охири автореферати диссертатсия оварда шудаанд, мохияти илмии 

диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Хдмин тарик, диссертатсияи Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар 

мавзуи «Рузгор ва осори Тоиб Сафарзода», ки тахта рохбарии доктори 

илмхои филологй Шохзамон Рахмонов ичро шудааст, кори илмию 

тахассусии ба охиррасида буда, арзишманд дониста мешавад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй.

Диссертатсия Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар мавзуи 

«Рузгор ва осори Еоиб Сафарзода» ба талаботи бандхои 31-37-и Тартиби 

до дани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Думхурии Точикистон



аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик буда, 

муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 

руйи ихтисоси 10. 01. 04 -  Таърихи адабиёт; равобити адабй сазовор 

мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи назария ва таърихи адабиёти 

Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба номи Сотим Улугзода аз 

25-уми январи соли 2024, суратдаласаи № 6 мухокима ва тасдих гардид.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 18 нафар. Натидаи 

овоздихй: «тарафдор» -  18, «зид» -  нест, «бетараф» -  нест.

Раиси даласа:
номзади илми филология, дотсент,
мудири кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Донишгохи байналмилалии забонхои хорг-””
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода

Эксперт:

Шамсов Н. С.

доктори илми филология, профессори 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Давлатбеков Л. М.

Котиби илмии даласа: 
номзади илми филология, дотсенти 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Боев Ш. Э.

734019,1Ш=дананбе, кучаи Ф 
Тел: (+992 37) 232-50-00; 
E-mail: shamsovl960@mail.ru

Юсупова Б. F.

25-уми январи соли 2024
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